Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Ensino

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proen@ifrs.edu.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN Nº 02, de 12 de fevereiro de 2019.

Estabelece orientações referentes aos pagamentos
de atividades relacionadas aos Processos Seletivos
do IFRS.

O Pró-reitor de Ensino do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 713 de 05/06/18, estabelece as seguintes orientações referentes aos
pagamentos de atividades relacionadas aos Processos Seletivos do IFRS:

Art. 1º Para diagramação dos cadernos de questões: R$ 1.500,00 para os
cursos técnicos e R$ 1.500,00 para os cursos superiores.

Art. 2º Para sistematização dos cadernos de questões: R$ 1.500,00 para os

cursos técnicos e R$ 1.500,00 para os cursos superiores.

Art. 3º Para elaboração de questões:  No máximo 1,5 horas da Tabela de

Gratificação por Encargo de Cursos e Concursos - Grupo “B”, Atividade Elaboração de questão
de provas.

Art. 4º Para revisão de questões:  No máximo ¾ de horas da Tabela de

Gratificação por Encargo de Cursos e Concursos - Grupo “B”,  Atividade Elaboração de questão
de provas.

Art. 5º Para correção das redações: R$ 6,00 por redação corrigida. Para

tradução, interpretação e revisão das questões em Libras: 1,625   da Tabela de Gratificação por
Encargo de Cursos e Concursos - Grupo “A”, Atividade Elaboração de material didático, sendo
20% do valor para revisão e 80% do valor para tradução e interpretação (elaboração).

Art. 6º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

 Lucas Coradini

Pró-Reitor de Ensino do IFRS

Portaria IFRS n° 713/2018

(O documento original encontra-se assinado na Pró-reitoria de Ensino)

mailto:proen@ifrs.edu.br